广东省住房和城乡建设厅

广东省住房和城乡建设厅关于开展大中型房屋
建筑和市政基础设施工程项目初步设计

审查改革的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门:

为落实《广东省人民政府关于印发广东省全面开展工程建设

项目审批制度改革实施方案的通知》(粤府 匚⒛19〕 49号 )、 《广

东省企业投资项目分类管理和落地便利化改革实施方案》(粤府

匚2018〕 127号 )、 《广东省深化营商环境综合改革行动方案》(粤

办发 匚⒛18j27号 )的相关改革要求,提升工程建设项目审批

效率,现就开展大中型房屋建筑和市政基础设施工程项目初步设

计审查改革的有关事项通知如下:

一、缩小初步设计审查范围

《企业投资项目核准和各案管理条例》(国务院令第 673号 )

规定实行各案管理的企业投资大中型房屋建筑和市政基础设施

工程项目,可不再进行初步设计审查。

二、企业投资项目推行承诺制

(一 )《企业投资项目核准和各案管理条例》(国务院令第

673号 )规定实行核准管理的企业投资大中型房屋建筑和市政基

础设施工程项目,推行初步设计审查承诺制。

(二 )建设单位书面承诺满足下列条件的,各地级以上市住
-l-

房城乡建设主管部门可依据建设单位提交的初步设计文件和承

诺书 (样式详见附件 ),作出同意初步设计审查批复:

1.没有违反国家基本建设程序。

2.设计合理,符合现行建设工程强制性标准,没有采用落后、

淘汰以及不符合现行技术产业政策和管理规定的技术、设各或材

料等。

3.设计文件符合国家和地方现行建设工程设计文件编制深

度规定。

(三 )各地级以上市住房城乡建设主管部门应当加强事中事

后监管,建立核查机制,发现初步设计文件与承诺不符的,督促

整改或撤回审查同意的批复;发现存在违法违规行为的,依法予

以查处。

三、政府投资项目推行行政审批与技术审查相分离制度

对于政府投资项目,各地级以上市住房城乡建设主管部门可

通过政府购买服务,委托具各条件的房屋建筑和市政基础设施工

程施工图设计文件审查机构、勘察设计单位等第三方专业技术服

务机构进行初步设计技术审查,再依据技术审查意见作出行政审

查批复。

特此通知。

广东

2

公开方式:主动公开
-2-

附件

大中型企业投资房屋建筑和市政基础设施
工程项目初步设计审查告知承诺书

(样式 )

匚建设单位名称〕 于__年__月 __日 申报_
匚项目名称 〕    项目,申请按照告知承诺制的方式办理
大中型房屋建筑和市政基础设施工程项目初步设计审查,现就有

关事项作出如下承诺:

(一 )本单位已阅读和清楚在本承诺书所作的全部承诺内容 ,

自愿签订本承诺书。

(二 )本单位对所提交资料和填报内容的真实性、合法性、

准确性、完整性负责。

(三 )本单位承诺本初步设计文件符合现行建设工程强制性

标准,符合国家和地方现行建设工程设计文件编制深度规定,没

有采用落后、淘汰以及不符合现行技术产业政策和管理规定的技

术、设各或材料等。

(四 )本单位未履行承诺的,接受审批部门撤销该审批决定 ,

并自愿接受有关行政部门的处理,如 由此引致法律责任,愿意承

担相应法律责任。

专此承诺。

-3-

建设单位 (公章 )∶

法定代表人 (签名 )∶

年  月  日

-4-